

# 平成29年度 事業報告書

平成29年7月1日から平成30年6月30日

NPO法人 エデュケーションエーキューブ

## 1 事業の成果

当法人は、「Anyone can be anything !」—誰もが何にでもなれる社会を目指して—をミッションとし、経済的な困難を抱えている家庭の子ども達への学習支援事業を主として活動している。第5期(平成29年度)は、小中学生を対象に、eラーニングを活用した次世代型個別指導塾である「スタディプレイス事業」と、福岡市が生活困窮世帯向けに実施している「子どもの学びと居場所作り事業」を中心とした事業を展開した。

### ①経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業

eラーニングを活用した低価格な次世代型個別指導塾スタディプレイス事業は、NPO法人が運営する学習塾・フリースクール・通信制高校(サポート校)としてITの活用とローコストオペレーションの徹底により低料金での教育サービスを展開した。第5期からは、学校に通うことができない子ども達を対象としたフリースクール事業を開始した。ひとり親世帯に対しては、寄付を原資として授業料の50~70%を補助する奨学制度を提供した。平成29年度は、ひとり親世帯や生活保護世帯の子ども達20名に寄付を原資とした奨学制度を提供した。

福岡市が生活困窮世帯向けに実施している「子どもの学びと居場所作り事業」の福岡市に西区の学習支援を担当した。生活保護世帯を中心とする生活困窮世帯の中2・3生に20名に対して高校進学に向けた学習サポートを実施した。

当法人として第5期は、18名の中3生の高校受験をサポート、18名全員の高校進学先が決定した。今年の進学先は、公立高校に進学した子ども達が14名、スポーツ特待や学費特待などで私立高校に進学した子ども達が4名となった。

### ② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業

こどもの貧困や貧困の連鎖に関する社会課題や当法人の活動に関する啓蒙のため、内閣府主催の「子供の貧困フォーラム福岡」、福岡市校長会や北九州大学NPO論で講演を実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
① 経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業	スタディプレイス事業	通年	福岡市(西区)	8名	小中高学生61名(内、ひとり親世帯などの奨学制度利用者20名)	3,912
	子どもの学びと居場所作り事業	通年	福岡市(西区)	22名	中学生20名	2,871
② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業	講演事業	通年	福岡県	1名	学生・企業経営者	26
③ こどもの貧困や教育に関する調査・研究・情報提供事業	実施しなかった					
④ その他目的を達成するために必要な事業	実施しなかった					

### (2) その他の事業

本年度は実施しなかった。

# 活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

NPO法人エデュケーションエーキューブ

自 2017年 7月 1日 至 2018年 6月30日

	特定非営利活動に 係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員受取会費	300,000		300,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	2,577,750		2,577,750
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	2,380,000		2,380,000
<b>【事業収益】</b>			
ステージプレイ野方事業収益	2,941,650		2,941,650
ステージプレイ伊都事業収益	970,500		970,500
子どもの学びと居場所事業収益	2,870,890		2,870,890
講演報酬	25,940		25,940
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	42		42
雑 収 益	98,695		98,695
経常収益 計	12,165,467	0	12,165,467
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
役員 報酬 (事業)	2,882,320		2,882,320
給料 手当(事業)	280,000		280,000
臨時雇賃金	2,325,165		2,325,165
法定福利費(事業)	442,819		442,819
人件費計	5,930,304	0	5,930,304
(その他経費)			
教材費	657,662		657,662
業務委託費	615,833		615,833
印刷製本費(事業)	85,849		85,849
広告宣伝費 (事業)	174,034		174,034
会 議 費(事業)	172,905		172,905
旅費交通費(事業)	280,781		280,781
通信運搬費(事業)	154,326		154,326
消耗品 費(事業)	301,897		301,897
水道光熱費(事業)	112,660		112,660
賃 借 料(事業)	1,670,750		1,670,750
減価償却費(事業)	109,563		109,563
保 険 料(事業)	12,000		12,000
租税 公課(事業)	12,100		12,100
研 修 費	33,950		33,950
支払手数料(事業)	483,735		483,735
接待交際費 (事業)	37,870		37,870
支払 利息(事業)	15,000		15,000
雑損失 (事業)	18,000		18,000
その他経費計	4,948,915	0	4,948,915
事業費 計	10,879,219	0	10,879,219
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
役員 報酬	577,680		577,680
法定福利費	77,777		77,777
人件費計	655,457	0	655,457
(その他経費)			
会 議 費	42,641		42,641

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人エデュケーションエーキューブ

自 2017年 7月 1日 至 2018年 6月30日

旅費交通費	13,240		13,240
通信運搬費	40,040		40,040
消耗品 費	6,472		6,472
広告宣伝費	101,963		101,963
接待交際費	18,680		18,680
諸 会 費	24,000		24,000
研 修 費	26,460		26,460
支払手数料	259,416		259,416
その他経費計	532,912	0	532,912
管理費 計	1,188,369	0	1,188,369
経常費用 計	12,067,588	0	12,067,588
当期経常増減額	97,879	0	97,879
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益 計	0	0	0
<b>【経常外費用】</b>			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	97,879	0	97,879
法人税、住民税及び事業税	71,006		71,006
当期正味財産増減額	26,873	0	26,873
前期繰越正味財産額			3,285,697
次期繰越正味財産額			3,312,570

## 貸借対照表

NPO法人エデュケーションエーキューブ  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2018年 6月30日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未 払 金	515,674
小口 現金	62,564	前 受 金	3,255,000
普通 預金	7,252,102	預 り 金	41,350
現金・預金 計	7,314,666	未払法人税等	71,000
(売上債権)		流動負債 計	3,883,024
売 掛 金	288,500	<b>【固定負債】</b>	
売上債権 計	288,500	NPO法人債	2,700,000
(その他流動資産)		固定負債 計	2,700,000
前払 費用	157,680	<b>負債合計</b>	<b>6,583,024</b>
その他流動資産 計	157,680	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
流動資産合計	7,760,846	<b>【正味財産】</b>	
<b>【固定資産】</b>		前期繰越正味財産額	3,285,697
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	26,873
建物附属設備	1,135,493	正味財産 計	3,312,570
什器 備品	189,255	<b>正味財産合計</b>	<b>3,312,570</b>
有形固定資産 計	1,324,748		
(投資その他の資産)			
敷 金	810,000		
投資その他の資産 計	810,000		
固定資産合計	2,134,748		
<b>資産合計</b>	<b>9,895,594</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>9,895,594</b>

## 財務諸表の注記

NPO法人エデュケーションエーキューブ

2018年 6月30日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却方法

法人税法に規定する方法と同一の基準により償却しております。

建物附属設備：定額法

什器備品：定率法

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業				合計
	スタディプレ イス野方事業	スタディプレ イス伊都事業	子どもの学び と居場所事業	講演など	
(人件費)					
役員報酬(事業)	1,302,600	434,200	880,080	265,440	2,882,320
給料手当(事業)	280,000	0	0	0	280,000
臨時雇賃金	1,603,190	207,325	514,650	0	2,325,165
法定福利費(事業)	224,163	60,241	120,720	37,695	442,819
人件費計	3,409,953	701,766	1,515,450	303,135	5,930,304
(その他経費)					
教材費	449,856	172,384	35,422	0	657,662
業務委託費	563,833	0	52,000	0	615,833
印刷製本費(事業)	85,849	0	0	0	85,849
広告宣伝費(事業)	174,034	0	0	0	174,034
会議費(事業)	110,528	14,187	48,190	0	172,905
旅費交通費(事業)	186,660	8,300	85,821	0	280,781
通信運搬費(事業)	126,013	28,313	0	0	154,326
消耗品費(事業)	279,798	2,165	19,934	0	301,897
水道光熱費(事業)	112,660	0	0	0	112,660
賃借料(事業)	1,620,000	50,750	0	0	1,670,750
減価償却費(事業)	82,527	0	27,036	0	109,563
保険料(事業)	12,000	0	0	0	12,000
租税公課(事業)	2,100	0	10,000	0	12,100
研修費	33,950	0	0	0	33,950
支払手数料(事業)	413,265	3,240	67,230	0	483,735
接待交際費(事業)	37,870	0	0	0	37,870
支払利息(事業)	0	0	15,000	0	15,000
雑損失(事業)	18,000	0	0	0	18,000
その他経費計	4,308,943	279,339	360,633	0	4,948,915
合計	7,718,896	981,105	1,876,083	303,135	10,879,219

### 【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
----	------	-------	-------	------	----

Panasonic NPOサポートファンド助成金	0	1,000,000	1,000,000	0	スタディブレイス事業用として交付を受けた助成金200万円のうち、未使用で返還義務のある100万円は前受金として負債計上しています。
子供の未来応援基金	0	750,000	750,000	0	スタディブレイス事業用として交付を受けた助成金300万円のうち、未使用で返還義務のある225万円は前受金として負債計上しています。
福岡県フリースクール支援事業補助金	0	630,000	630,000	0	
合計	0	2,380,000	2,380,000	0	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物附属設備	1,231,773	0	0	1,231,773	96,280	1,135,493
什器備品	0	216,291	0	216,291	27,036	189,255
合計	1,231,773	216,291	0	1,448,064	123,316	1,324,748

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
NPO法人債	2,700,000	0	0	2,700,000
合計	2,700,000	0	0	2,700,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
(貸借対照表)		
NPO法人債	2,700,000	2,000,000
活動計算書計	2,700,000	2,000,000

# 財 産 目 録

NPO法人エデュケーションエーキューブ  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2018年 6月30日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	62,564	
普通 預金	7,252,102	
現金・預金 計	7,314,666	

(売上債権)

売 掛 金	288,500	
売上債権 計	288,500	

(その他流動資産)

前払 費用	157,680	
その他流動資産 計	157,680	

流動資産合計

7,760,846

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備	1,135,493	
什器 備品	189,255	
有形固定資産 計	1,324,748	

(投資その他の資産)

敷 金	810,000	
投資その他の資産 計	810,000	

固定資産合計

2,134,748

資産の部 合計

9,895,594

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	515,674	
前 受 金	3,255,000	
預 り 金	41,350	
未払法人税等	71,000	
流動負債 計	3,883,024	

### 【固定負債】

NPO法人債	2,700,000	
--------	-----------	--

固定負債 計

2,700,000

負債の部 合計

6,583,024

正味財産

3,312,570